
1

Public Private Partnership Public Private Partnership 

Jiří DošlýJiří Došlý
Asociace PPPAsociace PPP

Úvod do problematiky PPP projektůÚvod do problematiky PPP projektů
15.10.200915.10.2009



2

Členové Asociace PPPČlenové Asociace PPP



3

Úvod do PPPÚvod do PPP

    

• definice PPP

• vymezení důležitých pojmů z oblasti PPP

• charakteristika a typy PPP projektů
• výhody a nevýhody PPP projektů



4

PPP = PPP = Public Private PartnershipPublic Private Partnership

    

Základem PPP projektu je dlouhodobý smluvní vztah, 

ve kterém veřejný a soukromý sektor vzájemně sdílejí 

užitky a rizika vyplývající ze zajištění veřejné 
infrastruktury nebo veřejných služeb. 

 Výhodou PPP je sloučení zkušeností, znalostí a 
dovedností obou sektorů a přenesení odpovědnosti 

za rizika na sektor, který je dokáže lépe řídit.



5

Public Private Partnership (PPP)Public Private Partnership (PPP)

úloha veřejného sektoru   x   úloha privátního sektoru

privátní sektor

Zásada: riziko se přenáší na sektor, který ho dokáže nejlépe řídit 

veřejný sektor



6

Co je to PPP?Co je to PPP?

• PPP je jedním ze způsobů jak zadat projekt zajištění 
veřejné služby nebo infrastruktury

• PPP je alternativou ke klasické veřejné zakázce

• Veřejný sektor svěřuje výkon určité služby soukromému 
sektoru a využívá jeho organizačních a odborných znalostí

• PPP se hodí využívat tam, kde chceme řešit náklady 
celoživotního cyklu, kde je významná infrastrukturní část, 
kde je potenciál úspor v provozní části, kde se dají 
očekávat poměrně stabilní podmínky po celou dobu trvání 
projektu atd.



7

Proč PPP?Proč PPP?

• využití zdrojů a schopností privátního sektoru při zajištění 
veřejné infrastruktury nebo veřejných služeb

• realizuje se komplexní řešení celého životního cyklu 
projektu

• přesun kompletačního rizika na projektové společnosti
• veřejný zadavatel musí definovat co chce dosáhnout, 

nikoliv jak toho dosáhnout
• zamezuje se klasickému dělení zakázek
• vyvážené rozdělení rizik

http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://files.jaromir-bednar.webnode.cz/200001137-0ad360bcd3/otazn%C3%ADky.gif&imgrefurl=http://www.jaromir-bednar.webnode.cz/solarni-systemy/&usg=__Eth9bB8gdp39_bJ7rW1rr59u6-g=&h=150&w=200&sz=4&hl=cs&start=4&tbnid=JShR8eILWpfNRM:&tbnh=78&tbnw=104&prev=/images%3Fq%3Dotazn%25C3%25ADky%26gbv%3D2%26hl%3Dcs


8

Proces veřejného zadávání vs. PPPProces veřejného zadávání vs. PPP

Klasická zakázka Koncese / PPP

Specifika:Specifika:
-  Možnost vytvoření nepotřebnéMožnost vytvoření nepotřebné
    infrastrukturyinfrastruktury
-  Stát drží většinu rizik a platí vždyStát drží většinu rizik a platí vždy
-  Více dílčích zakázek Více dílčích zakázek 
-  Přirozeně nekooperující společnostiPřirozeně nekooperující společnosti
    (zhotovitel – provozovatel) (zhotovitel – provozovatel) 

Specifika:Specifika:
-  Stát platí pouze když je díloStát platí pouze když je dílo
    řádně provozovánořádně provozováno
-  Rovnoměrnější přenesení rizikRovnoměrnější přenesení rizik
-  Jedna větší soutěž – dleJedna větší soutěž – dle
    zkušeností je transparentnější zkušeností je transparentnější 



9

Proces veřejného zadávání vs. PPPProces veřejného zadávání vs. PPP

Standardní výběrové řízení Koncese / PPP

zhotovitel

provozovatel

další dílčí služby / dodávky

koncesionář



10

Typy PPP projektůTypy PPP projektů

D design „navrhni“
B build „postav“
F finance „financuj“
O operate „provozuj“
O own „vlastni“
M maintenance „udržuj“
T transfer „převeď“



11

PPP podle formy zpoplatněníPPP podle formy zpoplatnění

Tři hlavní formy zpoplatnění v PPP projektech:

1. Přímé zpoplatnění (koncese)

• platby od koncových uživatelů 

• soukromý partner nese riziko poptávky

2. Nepřímé zpoplatnění 
• platby za dostupnost od veřejného zadavatele
• soukromý partner nese riziko dostupnosti

3. Kombinace přímého a nepřímého zpoplatnění



12

Přímé zpoplatnění - koncesePřímé zpoplatnění - koncese

• koncese
– soukromý partner dostává jako kompenzaci platby přímo od 

koncových uživatelů veřejné služby – přímé zpoplatnění
– soukromý partner nese riziko poptávky

• příklad: provozování vodárenské společnosti
– koncese na období 20-30 let
– model OM (provoz a údržba)



13

Nepřímé zpoplatněníNepřímé zpoplatnění

 Nepřímé zpoplatnění = platby za dostupnost
 soukromý partner za poskytování služeb dostává od veřejného 

partnera předem dohodnuté fixní platby – tzv. platby za dostupnost 
 v případě „nedostupnosti služby“ srážky z plateb za dostupnost
 soukromý partner nese riziko dostupnosti

 příklad: dálniční projekty na Slovensku
• DBFO – návrh, výstavba, financování, provozování
• smlouva na 30 let
• stát bude platit předem dohodnuté fixní platby
• v případě nedostupnosti srážky z plateb
• příjmy státu z elektronického mýta



14

KombinaceKombinace

• v mnohých případech kombinace přímého a nepřímého zpoplatnění
 soukromý partner za poskytování služeb dostává od veřejného partnera platby za 

dostupnost, zároveň za některé služby vybírá poplatky přímo od uživatelů
 soukromý partner nese částečné riziko poptávky i riziko dostupnosti

 příklad: provozování kongresového centra
• OM – provoz a údržba
• soukromý provozovatel zabezpečí během 10 let:

– celkové provozování
– kulturní, společenskou a vzdělávací programovou náplň 

• platební mechanismus:

1. město platí platby za dostupnost (roční dotace)

    - v případě nedodržení parametrů účtuje srážky 

2. provozovatel dostává část plateb přímo od uživatelů

3. město může obdržet podíl z výnosů pořádaných akcí



15

Výhody PPPVýhody PPP

Hlavní výhody PPP:
– časový skluz dokončení projektu – soukromý partner nedostane 

platby dokud projekt není hotový 
– překročení plánovaného rozpočtu – hradí soukromý partner 

(předem pevně dohodnuté platby)
– zabezpečení služby efektivněji / kvalitněji / levněji než veřejný 

sektor  (využití zkušeností a schopností soukromého partnera, 
rozdělení rizik, tlak na efektivitu)

– veřejný sektor neztrácí kontrolu – majetek se mu vrátí po smluvně 
stanovené době

– rozpočtová omezení – PPP umožňuje zabezpečit potřebné 
investice dnes 



16

Silné stránky PPPSilné stránky PPP

• jeden partner pro celý projekt
• podstatný přenos rizik na soukromý sektor
• hodnocení projektu přes celoživotní náklady
• hodnota za peníze – efektivní zabezpečení veřejné 

infrastruktury či služby
• znalost nákladů projektu po celou dobu životnosti
• zapojení inovací
• placení za výsledky – platí se až a pouze tehdy, když 

soukromý sektor poskytuje službu v definované kvalitě 
• financování plně nebo částečně zajišťuje soukromý sektor
• prověření projektu třetími stranami (poradci, banky, ...)
• rozložení plateb v čase 
• PPP není privatizace



17

Nevýhody PPPNevýhody PPP

Hlavní nevýhody PPP:
– náročnost přípravy projektu – vyšší náklady spojené s přípravou 

projektu a procesem výběru soukromého partnera, délka přípravy 

– vyšší náklady financování pro soukromého partnera 

– nižší míra flexibility v průběhu projektu

– potřeba dostatečné konkurence – PPP se vždy soutěží

Každý projekt je zapotřebí důkladně zhodnotit – ne každý projekt je 
vhodný pro PPP

– ve VB tvoří PPP 15 % z celkového objemu veřejného zadávání



18

Sektorové využití PPP v EvropěSektorové využití PPP v Evropě



19

Podíl PPP projektů ve světěPodíl PPP projektů ve světě



20

Právní rámec PPP projektůPrávní rámec PPP projektů

• legislativní pohled na PPP projekty

• související legislativa

• institucionální zabezpečení  PPP projektů



21

Legislativní rámec PPPLegislativní rámec PPP

 Koncesní zákon č. 139/2006 Sb.

• Platnost od 1.7.2006
• Původně záměr spojit s ZVZ (např. Slovensko)
• Několik sporných momentů 
• Tvůrcem MMR

• Společně v KZ a ZVZ řešeny tzv. kvazikoncese (tj. 
PPP projekty, u kterých nedochází k právu vybírat 
poplatky od konečného uživatele, ale jinak nesou 
všechny znaky PPP projektů)



22

Legislativa – koncesní zákonLegislativa – koncesní zákon
• zákon č. 139/2006 Sb., o koncesním řízení a koncesních 

smlouvách
• není věcně univerzální (chybí např. koncese)
• komplementární úprava k ZVZ z hlediska procesně-

právního
• speciální právní úprava má přednost před tímto zákonem 

(zákon č. 13/1997 o pozemních komunikacích)

1. obecná ustanovení
2. koncesní řízení
3. koncesní smlouva
4. významné koncesní smlouvy
5. dohled nad dodržováním zákona
6. společná a závěrečná ustanovení



23

Legislativa – ZVZLegislativa – ZVZ

• zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách
• věcně univerzální
• může být aplikován samostatně jak hmotně-právně tak 

procesně-právně

1. obecná ustanovení

2. zadávací řízení

3. zvláštní postupy v zadávacím řízení

4. soutěž o návrh

5. ochrana proti nesprávnému postupu zadavatele

6. seznam kvalifikovaných dodavatelů, systém certifikovaných 
dodavatelů, zahraniční seznam dodavatelů



24

Legislativa – související legislativaLegislativa – související legislativa

Do projektů PPP dále vstupují následující zákony:

• sektorová legislativa (zákon o pozemních komunikacích)
• obchodní zákoník, 
• zákon o dani z přidané hodnoty, 
• zákon o účetnictví
• zákon o majetku státu, 
• zákon o hospodaření organizačních složek státu a 

státních organizací s majetkem státu,
• zákon o úpadku a způsobech jeho řešení
• a další (včetně prováděcích vyhlášek)



25

Legislativa – metodikyLegislativa – metodiky

Zveřejněné (www.pppcentrum.cz ; www.mfcr.cz ): 
• Hodnota za peníze + případová studie
• Metodika vypracování koncesního projektu
• Metodika řízení rizik v projektech PPP + Katalog rizik
• Metodika hodnocení kvantitativních aspektů hodnoty za 

peníze
• Vzorová koncesní smlouva a Manuál PPP
• Metodika k zákonu č. 139/2006 Sb., o koncesních 

smlouvách a koncesním řízení 
Plánované ke zveřejnění: 
• Procesní postup při přípravě a realizaci PPP projektů
• Metodika investování

http://www.pppcentrum.cz/
http://www.mfcr.cz/


26

Studie Asociace PPPStudie Asociace PPP
na smysluplné a racionální infrastrukturní projektyna smysluplné a racionální infrastrukturní projekty

Vytvoření modelových příkladů pro následující oblast a využitíVytvoření modelových příkladů pro následující oblast a využití
privátního sektoru na bázi PPP do infrastrukturních projektů:privátního sektoru na bázi PPP do infrastrukturních projektů:

PPP x VEŘEJNÁ ZAKÁZKAPPP x VEŘEJNÁ ZAKÁZKA

SOCIÁLNÍ SLUŽBYSOCIÁLNÍ SLUŽBY

ŠKOLSTVÍŠKOLSTVÍ

DOPRAVADOPRAVA

ZJEDNODUŠENÍ PROCESU PPPZJEDNODUŠENÍ PROCESU PPP



27

Smluvní a institucionální PPPSmluvní a institucionální PPP

EK rozlišuje mezi tzv. smluvními a institucionálními PPP:
 Smluvní PPP
• partnerství veřejného a soukromého partnera založené výlučně na 

smluvní bázi
• většina projektů v ČR

Institucionální PPP
• založení společného podniku (Special Purpose Vehicle, SPV)
• např. společnosti, které provozují vodohospodářskou infrastrukturu
• v poslední době na vzestupu



28

Politika vlády v oblasti PPPPolitika vlády v oblasti PPP

červen 2003 definice PPP v rámci tzv. reformy veřejných financí

leden 2004 vládní usnesení k politice PPP v ČR

květen 2004 vznik PPP Centra a.s.

listopad 2004 vznik Asociace PPP

2005 první pilotní projekty PPP

duben 2006 schválení tzv. koncesního zákona



29

Institucionální zabezpečení PPP v ČRInstitucionální zabezpečení PPP v ČR

MF (MMR – legislativa)

ministerstva
- dopravy
- spravedlnosti 
- zdravotnictví…

Asociace PPPPPP Centrum

vláda

Meziresortní tým

kraje
města atd.

www.pppcentrum.czwww.pppcentrum.cz www.asociaceppp.czwww.asociaceppp.cz

Veřejný sektor Soukromý sektor



30

Institucionální zabezpečení PPP v ČRInstitucionální zabezpečení PPP v ČR

Regulátor
Ministerstvo financí ČR

Regulátor
Ministerstvo financí ČR

Role MF:

• Monitorování výše celkových 
dlouhodobých závazků plynoucích z 
PPP projektů

• Regulace z důvodu zajištění fiskální 
bezpečnosti veřejných rozpočtů

• Prosazení dodržování obecně 
platných standardů v oblasti PPP 
včetně dodržování kontrolního 
procesu v průběhu přípravy všech 
PPP projektů

Role PPP Centra:

• Aktivně se podílet na iniciaci a přípravě 
pilotních PPP projektů

• Přenášet získané zkušenosti mezi 
pilotními projekty v různých sektorech

• Vytvořit metodiku obecně platných 
standardů pro oblast PPP

• Standardizovat modelové projekty ve 
vybraných sektorech a podporovat 
jejich masovější využití



31

Institucionální zabezpečení PPP v ČRInstitucionální zabezpečení PPP v ČR

Asociace PPP (www.asociaceppp.cz)
Pracovní skupiny 

• Legislativa
• Metodika
• Doprava
• Zdravotnictví 
• Sociální péče 
• Nemovitosti
• Municipality
• PR a marketing



32

Zkušenosti s PPP v ČRZkušenosti s PPP v ČR

• příklady konkrétních PPP projektů v ČR

• srovnání ČR se zahraničím
• PPP v době krize



33

1 projekt ve fázi OBC

4 projekty ve fázi Soutěže na dodavatele

3 projekty zrušeny

2 projekty pozastaveny

ÚVN 

VĚZNICE

AIRCON NA HOMOLCE

DÁLNICE D3

SOUD UL

KAMPUS 
UJEP

PONAVA

NEMOCNICE 
PARDUBICE

Pilotní PPP projekty v ČR

SOUD KV



34

Pilotní PPP projekty v ČRPilotní PPP projekty v ČR

AirCon (MD)
tzv. 1. vlna pilotních projektů v ČR (leden 2005)
modernizace, provoz a údržba železniční trati  Praha – 

Kladno
výstavba, provoz a údržba odbočky na letiště Ruzyně
projekt typu DBFO
společná deklarace k realizaci projektu z dubna 2008



35

Pilotní PPP projekty v ČRPilotní PPP projekty v ČR

Dálnice D3 (MD)
tzv. 2. vlna pilotních projektů (srpen 2005, resp. červen 2008)
koncesní projekt schválen 20.10.2008, kvůli krizi fázování 

projektu
- 1. fáze Veselí n. Lužnicí – České Budějovice (cca 20 km)
- 2. fáze České Budějovice – Kaplice (cca 60 km)
MD podmínilo PPP projekt existencí zákona o vyvlastňování

http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://www.mdcr.cz/NR/rdonlyres/2FD55593-F410-4D7B-A84F-E5E37F685C73/0/dalnice.jpg&imgrefurl=http://www.mdcr.cz/cs/Silnicni_doprava/Silnice%2Bdalnice%2Bmosty/Zpoplatneni_dalnic_a_rychlostnich_silnic/&usg=__9hsnh3dBWkXPc76BMEDzaXm3-Pc=&h=195&w=130&sz=10&hl=cs&start=5&tbnid=RCVu9DFXoB-6mM:&tbnh=104&tbnw=69&prev=/images%3Fq%3Dzna%25C4%258Dka%2Bd%25C3%25A1lnice%26hl%3Dcs%26lr%3D


36

Pilotní PPP projekty v ČRPilotní PPP projekty v ČR

Ústřední vojenská nemocnice v Praze (MO)
tzv. 1. vlna pilotních projektů (leden 2005)
DBFO projekt
- ubytovna (cca 250 lůžek) hotelového typu pro klienty a zaměstnance
- bazén, parkoviště
investiční náklady cca 860 mil. Kč
nabídky 2 konsorcií do konce listopadu 2009

http://www.uvn.cz/img/Budovy/hlavni_vjezd_II.jpg
http://www.uvn.cz/CS


37

Pilotní PPP projekty v ČRPilotní PPP projekty v ČR

Věznice Rapotice u Brna (MS)
tzv. 2. vlna pilotních projektů (srpen 2005)
věznice typu s ostrahou pro až 600 vězňů
tzv. brownfieldový projekt (objekt bývalé vojenské základny)
projekt typu DBFO s předpokládanou smluvní dobou 25 let
koncesní projekt schválen 28.5.2008
hodnota za peníze 12,6%
investiční náklady cca 960 mil. Kč

http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://media.novinky.cz/862/58622-article-ygxsr.jpg&imgrefurl=http://www.novinky.cz/clanek/82243-muzi-hrozi-za-hlasity-smich-pul-roku-vezeni.html&usg=__ycA9kdWBzHsA1x5OwFc39g9Q2Qo=&h=300&w=400&sz=18&hl=cs&start=16&um=1&tbnid=uXnZLfTHyiRftM:&tbnh=93&tbnw=124&prev=/images%3Fq%3Dv%25C4%259Bzen%25C3%25AD%26um%3D1%26hl%3Dcs%26lr%3D
http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://image.tn.nova.cz/media/images/750x750/May2008/314286.jpg&imgrefurl=http://tn.nova.cz/zpravy/domaci/vanoce-ve-vezeni-devet-veznu-z-mirova-jde-domu-ostatni-ceka-sport.html&usg=__JWle6wSmYjfCYWqo7zLHysThA7o=&h=500&w=750&sz=87&hl=cs&start=4&um=1&tbnid=WYcmVkR2JpAcNM:&tbnh=94&tbnw=141&prev=/images%3Fq%3Dv%25C4%259Bzen%25C3%25AD%26um%3D1%26hl%3Dcs%26lr%3D


38

Pilotní PPP projekty v ČRPilotní PPP projekty v ČR

Justiční areál v Ústí nad Labem (MS)
tzv. 2. vlna pilotních projektů (srpen 2005)
budova pro cca 600 zaměstnanců v části města Bukov
projekt typu DBFO
stavební povolení vydáno na jaře 2008
koncesní projekt schválen 28.5.2008
hodnota za peníze 8,4%

http://www.uvn.cz/img/Budovy/PAV_SL/pav.sluzeb.jpg
http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://www.spotrebitele.info/aa_upload/f1532a13dc249fe4f531e8898842cea0/spravedlnost_v_10.jpg&imgrefurl=http://www.spotrebitele.info/vase-prava/clanek.shtml%3FAA_SL_Session%3D9e4988737d84f1a33c308ac5db61c9d7%26nocache%3Dinvalidate%26sh_itm%3D8eacd85d4b37c67624779f98b03d2848%26add_disc%3D1&usg=__nXQ_B7ewjYP9hl44wcK-6HW_zfk=&h=150&w=190&sz=12&hl=cs&start=13&um=1&tbnid=pN9cZas0rIj-BM:&tbnh=81&tbnw=103&prev=/images%3Fq%3Dspravedlnost%26um%3D1%26hl%3Dcs%26lr%3D


39

Pilotní PPP projekty v ČRPilotní PPP projekty v ČR

Zrušené pilotní projekty
Kampus UJEP – nyní renesance
Justiční areál v Karlových Varech
Rozšíření a zvýšení kapacity parkovaní nemocnice Na Homolce

Pozastavené pilotní projekty
Sportovní areál Ponava v Brně
Modernizace Krajské nemocnice v Pardubicích



40

Regionální projekty PPPRegionální projekty PPP

Veřejné osvětlení Údržba komunikací

Údržba zeleně Vodohospodářství  
Energetika

Brownfields

Greenfields

Volný čas

http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://fotovoltaika.falconis.cz/voda/voda-kapka.jpg&imgrefurl=http://terezza.blog.cz/0806/voda&h=336&w=258&sz=34&hl=cs&start=2&usg=__uPJ8fbntzclCXvVPulI3oAnGYhU=&tbnid=d2OSQzFzO7nu6M:&tbnh=119&tbnw=91&prev=/images%3Fq%3Dvoda%26gbv%3D2%26hl%3Dcs
http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://www.subterra.cz/Modules/ProjectList/Files/2007-10-04-03-24-16_P.jpg&imgrefurl=http://www.subterra.cz/referencni-stavby-dalkove-a-mistni-vedeni.tab.cs.aspx%3FItemId%3D2007-10-04-03-24-16%26Year%3D%26Page%3D1%26Division%3D&h=206&w=300&sz=22&hl=cs&start=7&usg=__E06en5Lj_zuSa9sxC04HNY743HY=&tbnid=PlzxYNNies9nkM:&tbnh=80&tbnw=116&prev=/images%3Fq%3Dkanaliza%25C4%258Dn%25C3%25AD%2Bstoka%26gbv%3D2%26hl%3Dcs
http://www.blansko.cz/prumyslova-zona/images/zajmove-uzemi-letec.jpg


41

Regionální projekty PPP v ČRRegionální projekty PPP v ČR

Administrativní komplex kraje Vysočina
tzv. brownfieldový projekt
samostatný blok městské zástavby
cca 12 tis. m2 podlahové plochy pro úředníky KÚ
multifunkční budova (KÚ, IZS, konferenční sál, parkoviště...)
preferovaná varianta bude vybrána politiky Kraje koncem 2009



42

Regionální projekty PPP v ČRRegionální projekty PPP v ČR

Parkovací dům Rychtářka v Plzni
DBFO projekt
400 parkovacích stání
možnost čerpání příspěvku z fondů EU
náklady cca 250 mil. Kč

http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://www.bohemiajazzfest.cz/galerie//program_mesta/1245055702_cs_plzen1.jpg&imgrefurl=http://www.bohemiajazzfest.cz/cs/mesta/plzen.html&usg=__PjG7hD0ivkYA_PyT1Dh9KiuNpXY=&h=313&w=500&sz=31&hl=cs&start=1&tbnid=9P9CQq5MnNqFKM:&tbnh=81&tbnw=130&prev=/images%3Fq%3Dplze%25C5%2588%26gbv%3D2%26hl%3Dcs
http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://mm.denik.cz/62/c5/dopravni_znacka_parkovaci_misto_reserve_denik_clanek_solo.jpg&imgrefurl=http://hradecky.denik.cz/zpravy_region/katschmerka20080711.html&usg=__lhomYzx1rZIBM-0PUGu82SMARV4=&h=263&w=350&sz=42&hl=cs&start=38&tbnid=FjsUZcIdOjn7eM:&tbnh=90&tbnw=120&prev=/images%3Fq%3Dparkovac%25C3%25AD%2Bd%25C5%25AFm%26gbv%3D2%26ndsp%3D20%26hl%3Dcs%26sa%3DN%26start%3D20
http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://www.form-a-pce.cz/img2/centrum01.jpg&imgrefurl=http://www.form-a-pce.cz/pgs1/centrum01.htm&usg=__7p4lTjibmjvETTJJw7SN02mCx7o=&h=660&w=880&sz=115&hl=cs&start=50&tbnid=BIlsP1RTB-E6BM:&tbnh=110&tbnw=146&prev=/images%3Fq%3Dparkovac%25C3%25AD%2Bd%25C5%25AFm%26gbv%3D2%26ndsp%3D20%26hl%3Dcs%26sa%3DN%26start%3D40


43

Regionální projekty PPP v ČRRegionální projekty PPP v ČR

Víceúčelový sportovní areál v Tachově
výkon správy areálu formou tzv. facility managementu
hřiště s umělým povrchem, osvětlením, oplocením
areál v majetku města nyní i po ukončení smluvního vztahu
koncesní smlouva uzavřena na 20 let v roce 2007
PPP zvoleno z důvodu ekonomické výhodnosti životního cyklu

http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://www.radimovice.cz/data/pic/galerie/obr044.jpg&imgrefurl=http://www.radimovice.cz/%3Fpage%3Dsportoviste&usg=__F352gEHhmYWZDdMdWL1GvpYrh1o=&h=680&w=1024&sz=303&hl=cs&start=9&tbnid=Zv6tpWmlIyWA2M:&tbnh=100&tbnw=150&prev=/images%3Fq%3Dsportovi%25C5%25A1t%25C4%259B%26gbv%3D2%26hl%3Dcs
http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://www.alot.cz/wallpapers/sport-1.jpg&imgrefurl=http://www.alot.cz/sport.aspx&usg=__CsMMHl1iQFOs-Sc9xktDVhM6wMg=&h=1024&w=1280&sz=196&hl=cs&start=9&tbnid=ovqI9IwtwaBmgM:&tbnh=120&tbnw=150&prev=/images%3Fq%3Dsport%26gbv%3D2%26hl%3Dcs


44

Regionální projekty PPP v ČRRegionální projekty PPP v ČR

Kulturní a univerzitní centrum Zlín
budova A: Kongresové centrum Zlín
budova B: Univerzitní centrum ve Zlíně
budova C: hotel 4* s cca 150 lůžky
financování z ROP ve výši 85% z celkových nákladů 523 mil. Kč

příprava koncesního řízení z tohoto důvodu pozastavena

http://www.centroprojekt.cz/zz-kulturni-univerzitni-centrum-zlin.htm
http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://www.pcnews.cz/image/gallery/2007-03-29-16-58-02-1-eu_flag.jpg&imgrefurl=http://www.pcnews.cz/gallery.php%3Fid%3D54&usg=__6_lgZOm-E-9kBMJGHEvsytzXm50=&h=279&w=411&sz=12&hl=cs&start=4&tbnid=aQIokno_1vfsWM:&tbnh=85&tbnw=125&prev=/images%3Fq%3Dvlajka%2BEU%26gbv%3D2%26hl%3Dcs


45

Regionální projekty PPP v ČRRegionální projekty PPP v ČR

Zastávky MHD v Ústí nad Labem
provozování zastávek městské hromadné dopravy
376 zastávek pro autobusy a trolejbusy
spuštění projektu koncem roku 2009
délka koncesní smlouvy cca 15 let



46

Zkušenosti s PPP z Velké BritánieZkušenosti s PPP z Velké Británie

Projekty, které přesáhly svůj rozpočet:
• Běžné schéma 73 %
• PPP 20 %

Projekty, které byly dokončeny se zpožděním:
• Běžné schéma 70 %
• PPP 24 %

                                                     Zdroj: NAO - Národní kontrolní úřad ve Velké Británii, 2003

http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://www.falklandcollectibles.com/TwoPoundCoinBack.jpg&imgrefurl=http://www.falklandcollectibles.com/CoinsTwoPound.htm&usg=__UWz_A0f3EJjStMKiQ9sN80eqHRM=&h=500&w=500&sz=78&hl=cs&start=3&um=1&tbnid=1QEw0q4t67mhRM:&tbnh=130&tbnw=130&prev=/images%3Fq%3Dpound%2Bcoin%26um%3D1%26hl%3Dcs%26lr%3D


47

PPP v době hospodářské krizePPP v době hospodářské krize
• není vhodné podporovat umořování dluhů, při PPP vzniká infrastruktura
• podpora podnikání a zaměstnanosti
• podpora menším projektům s dopady na zaměstnanost a celkovou
  hospodářskou situaci regionu
• podpora konkurenceschopným a smysluplným aktivitám
• platební mechanismus umožňuje realizovat významné projekty bez
  zvyšování indexu zadluženosti
• důvěra bank k financování PPP díky zapojení bankovního sektoru do
  přípravné fáze projektu (finanční poradce) = rozhýbání bankovního
  úvěrového segmentu
• akcelerátor ekonomiky (prorůstové opatření) v době hospodářské krize
• primární pro PPP je jasná politická podpora na všech úrovních (centrální i
  municipální)



48

PPP a veřejný dluhPPP a veřejný dluh

• Do dluhu vstupují pouze jednotlivé splátky

• Veřejný zadavatel nebude zadlužen a pokud je 
zdůvodněna smysluplnost projektu, což je u PPP 
projektů pravidlem, tak se ani nedá hovořit o skrytém 
zadlužení!



49

Podpora PPP ve světěPodpora PPP ve světě

Institucionální podpora PPP
• vytvoření vhodného prostředí a podmínek pro model PPP
• zjednodušení schvalovacích procedur
• zjednodušení legislativy
• odstranění restrikcí a překážek
• vzory: USA, Francie, Polsko, Slovensko, Řecko atd.

Vlastní realizace připravených projektů prostřednictvím PPP
• multiplikační efekt na ostatní sektory ekonomiky
• realizace státních zakázek prostřednictvím PPP
• urychlení přípravy projektů
• „oprášení“ v minulosti nerealizovaných infrastrukturních projektů
• vzory: Itálie, Slovensko, Řecko, USA atd.



50

Děkuji za pozornostDěkuji za pozornost

www.asociaceppp.cz


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50

